10. Jeśli zatem i ból oskarżycielski, i surowość sędziowska są poskromione przez wspólne poczucie słabości, jaka zatem – w twoim odczuciu – jest powinność obrońcy albo orędownika wobec oskarżonych? Także wy przecież, dostojni mężowie, którzy teraz jesteście sędziami, podczas gdy niegdyś zajmowaliście się zręcznie sprawami ludzkimi, zwykliście chętniej bronić niż oskarżać. Wszelako duża jest różnica między oskarżycielem a obrońcą; podczas gdy ten pierwszy dokłada największych starań, by rozmiękczyć lub usprawiedliwić zbrodnię; orędownik natomiast troszczy się o oddalenie albo złagodzenie kary. To czynią przed Bogiem sprawiedliwi wobec grzeszników; sami grzesznicy są również wezwani, by czynić tak wobec siebie nawzajem, albowiem jest napisane: *Wyznawajcie jedni wobec drugich wasze grzechy i módlcie się za siebie* (Jk 5,16). Każdy człowiek domaga się dla siebie od drugiego człowieka,

ego tamen illud existimari deo fallaci assentatione dixisse, et dominicis verbis quasi contrarius existisse, ut cum ille dicat: *Nemo bonus, nisi unus Deus*, ego te appellaverim virum bonum; non enim et ipse Dominus contraria sibi locutus est, ubi ait: *Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bona* (*Luc. VI, 45*). Deus ergo singulariter bonus est, et hoc amittere non potest; nullius enim boni participatione bonus est, quoniam bonum quo bonus est, ipse sibi est: homo autem cum bonus est, ab illo bonus est; quod a seipso esse non potest. Illius enim spiritu boni fiunt, quicumque boni fiunt; cuius capax creata est nostra natura per propriam voluntatem. Pertinet ergo ad nos, ut boni simus, accipere et habere quod dat qui de suo bonus est: quo quisque neglecto, de suo malus est. Proinde in quantum homo recte agit, id est, scienter et amanter et pie bonum operatur, in tantum bonus est: in quantum autem peccat, id est, a veritate et caritate et pietate deviat, in tantum malus est. Quis autem est in hac vita sine aliquo peccato? Sed eum dicimus bonum, cuius praevalent bona; eumque optimum, qui peccat minimum.

13. Idcirco ipse Dominus, quos dicit bonos propter participationem gratiae divinae, eosdem etiam malos dicit propter vitia infirmitatis humanae; donec totum quo constamus, ab omni vitiositate sanatum, transeat in eam vitam, ubi nihil omnino peccabitur. Nam utique bonos docebat orare, non malos, quibus praecepit ut dicerent: *Pater noster, qui es in coelis* (*Matth. VI, 9*). Ex hoc enim boni quo filii Dei, non natura geniti, sed gratia facti, tamquam hi quibus recipientibus eum, dedit potestatem filios Dei fieri (*Joan. I, 12*). Quae generatio spiritalis, more Scripturarum, etiam adoptio nominatur, ut distinguatur ab illa generatione Dei de Deo, coaeterni de aeterno, unde scriptum est: *Generationem eius quis enarrabit?* (*Isai. 53, 8*) Cum ergo bonos esse demonstraverit, quos voluit Deo veraciter dicere: *Pater noster, qui es in coelis*; praecepit tamen ut in eadem oratione inter caetera dicerent: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*. Quae debita esse peccata, quamvis manifestum sit, postea tamen manifestius declaravit dicens: *Si enim dimiseritis peccata hominibus, dimittet vobis et Pater vester peccata vestra* (*Matth. VI, 9. 12. 14*). Hanc orationem baptizati orant, nec est prorsus praeteritorum aliquid peccatorum, quod non baptizatis in sancta Ecclesia dimittatur. Sed postea vivendo in hac fragilitate mortali, nisi